Ademais, destacamos a existência dos contratos 

nº026/2025 e nº002/2025, referentes à utilização de veículos de terceiros, contemplando um 

total de 33 unidades, entre caminhonetes e automóveis modelos Argo. 

Referente às maquinas, o DER/SE dispõe de uma frota composta por 134 (cento e 

trinta e quatro) unidades, entre tratores, escavadeiras, retroescavadeiras e outros. 

5.3.1- Combustível 

Consumo de 

Gasolina 
Consumo de 

Diesel 
Consumo de 

Diesel S10 
Consumo Arla 

32 
Álcool Total 

Abril R$23.620,98 R$2.796,82 R$124.505,93 R$616,44 - R$151.540,17

[...]

Com relação aos precatórios – que correspondem a requisições de pagamento 

expedidas pelo Poder Judiciário para quitar dívidas da Administração Pública reconhecidas 

em decisão judicial definitiva – registra-se a existência de uma demanda no montante de 

R$43.729.350,42 (quarenta e três milhões setecentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta 

reais e quarenta e dois), distribuída entre precatórios de natureza comum e alimentar. 

6- Diretoria de Planejamento Rodoviário e Faixa de Domínio – DIPLAF 

6.1- Gerência de Faixa de Domínio – GEFAD 

A Gerência de Faixa de Domínio é responsável pela administração, fiscalização e

[...]

acessos, redes de infraestrutura ou ainda para emissão da Certidão de Limite de Confrontação, 

resulta na arrecadação de valores destinados ao custeio e à manutenção da malha viária. 

Somente no mês de outubro de 2025 (01/10/2025 até 30/10/2025) foi um valor apurado de R$ 

75.483,94 (setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e quatro 

centavos).  

Comparando-se com o valor apurado referente à utilização da faixa de domínio no mês 

de outubro de 2025 (R$75.483,94), com o mês de setembro de 2025 (R$ 47.026,87), observa-

se um aumento de R$28.457,07, o que representa um crescimento expressivo.